
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO
DIREZIONE LEGALE E PROCEDURE CONCORSUALI PERSONALE DIPENDENTE
Jet/ore Procedure Conmm{(J/i PejJo!1a/e Doa:nle e T..4D

Universita ' degli Studi di Milano
Decreti Rettore

1284/2020 del 11/03/2020
Classif.7.1

; 1111111 11111 11I11 111111111111111 11111 111111111111111111

FLlrl

IL RETTORE DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTA

VISTO

la Legge 30.12.2010, n. 240;

il Regolamento d'Ateneo per il reclutamento di Ricercatori a tempo determinato, ai sensi dell'art. 24 della
Legge 240/2010, emanato con D.R. del 13.7.2011;

il D.R. n. 1087/2019 del 12103/2019, con il quale è stata indetta, fra le altre, la selezione pubblica, per
titoli e discussione pubblica, per la copertura di 1 posto di ricercatore a tempo determinato con
finanziamento esterno, mediante stipula di contratto di lavoro subordinato della durata di 3 anni, ai sensi
dell'art. 24, comma 3, letto a), per lo svolgimento di attività di ricerca e di didattica, di didattica integrativa
e di servizio agli studenti, presso il Dipartimento di Scienze Biomediche e Cliniche "L. Sacco" per il
settore concorsuale 06/D2 - Endocrinologia, Nefrologia e Scienze della Alimentazione e del Benessere,
ssd MED/13 - Endocrinologia - Codice procedura 4030, il cui avviso di bando è stato pubblicato sulla
G.U. 25 del 29/03/2019;

il D.R. n. 217912019 del 14/06/2019, con il quale è stata costituita la Commissione giudicatrice della
suddetta selezione pubblica a n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato di tipo A con finanziamento
esterno;

i verbali redatti dalla Commissione giudicatrice della selezione pubblica di cui sopra;

il D.R. n. 310112019 del 20108/2019 con il quale sono stati approvati gli atti della suddetta selezione
pubblica ed è stata dichiarata vincitrice la dott.ssa Ida Pastore;

l'istanza in autotutela del 30109/2019 ed il successivo ricorso giurisdizionale al TAR per la Lombardia di
Milano, con cui il candidato Dott. Vincenzo Cimino ha contestato l'esito della selezione, evidenziando
che la dott.ssa Ida Pastore è stata dichiarata vincitrice pur avendo ottenuto un punteggio complessivo
inferiore al proprio;

RICHIAMATA la nota del 23.10.2019 prot. 0106000, con cui sono stati chiesti chiarimenti alla Commissione
giudicatrice in merito all'esito della procedura;

VISTI

VISTO

RICHIAMATO il D.R. 4054/2019 del 23/10/2019, con il quale gli effetti del D.R. n. 3101/2019 del 20.8.2019 di
approvazione degli atti della selezione sono stati sospesi, nelle more dei chiarimenti richiesti alla
Commissione;

VISTI i chiarimenti forniti dalla Commissione giudicatrice, con particolare riferimento al profilo della ritenuta
rilevanza della prova di accertamento della lingua inglese e del background diabetologico dei candidati;

VISTA la sentenza n. 2763/2019, con la quale il TAR Lombardia ha disposto l'annullamento in parte qua dei
provvedimenti impugnati quali il D.R. n. 1087/2019 di indizione della procedura, il D.R. n. 2179/2019 di
costituzione della Commissione, i verbali e la relazione finale della Commissione, nonché il D.R. n.
3101/2019 di approvazione degli atti;

PRESO ATTO che, ai sensi dell'art. 8 del vigente Regolamento d'Ateneo per il reclutamento di Ricercatori a tempo
determinato, le selezioni non danno luogo a dichiarazioni di idoneità;

RITENUTO opportuno, in esecuzione della sentenza del Tar Lombardia n. 2763/2019 e delle argomentazioni
formulate, rinnovare la procedura attraverso l'emissione di un nuovo bando per la copertura della
posizione, previa delibera del Consiglio di Dipartimento interessato, ai sensi dell'art. 5 del vigente
Regolamento d'Ateneo per il reclutamento di Ricercatori a tempo determinato, del settore o dei settori
scientifico-disciplinari che ne specificano il profilo, delle informazioni sulle specifiche funzioni, della
lingua straniera di cui si richiede la conoscenza in relazione alle esigenze didattiche dei corsi di studio
in lingua estera;

Ufficio Concorsi Personale Docente e Ricercatore - via S. Antonio 12 - 20122 Milano



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO
DIREZIONE LEG~A.LEE PROCEDURE CONCORSUALI PERSONALE DIPENDENTE
Sei/ore PI'OC('ditre CO/imr.rttC/lì PeJ:ff)J1(J!e Docente e ~r4B

DECRETA

Art. 1 - È parzialmente annullato il D.R. n. 1087/2019 del 12.3.2019, limitatamente alla selezione pubblica, per
la copertura di 1 posto di ricercatore a tempo determinato con finanziamento esterno, mediante stipula
di contratto di lavoro subordinato della durata di 3 anni, ai sensi dell'art. 24, comma 3, lett. a), per lo
svolgimento di attività di ricerca e di didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti, presso il
Dipartimento di Scienze Biomediche e Cliniche "L. Sacco" per il settore concorsuale 06/02 ­
Endocrinologia, Nefrologia e Scienze della Alimentazione e del Benessere, ssd MED/13 ­
Endocrinologia - Codice procedura 4030, il cui avviso di bando è stato pubblicato sulla G.U. 25 del
29.3.2019.

Art. 2 - Per effetto di quanto disposto dall'art. 1, sono annullati i successivi atti consequenziali, quali il D.R. n.
2179/2019 del 14.6.2019 di costituzione della Commissione giudicatrice ed il D.R. n. 3101/2019 del
20.8.2019 con il quale è stata accertata la regolarità degli atti per la copertura di 1 posto di ricercatore a
tempo determinato con finanziamento esterno, mediante stipula di contratto di lavoro subordinato della
durata di 3 anni, ai sensi dell'art. 24, comma 3, lett. a), presso il Dipartimento di Scienze Biomediche e
Cliniche "L. Sacco" per il settore concorsuale 06/02 - Endocrinologia, Nefrologia e Scienze della
Alimentazione e del Benessere, ssd MED/13 - Endocrinologia - Codice procedura 4030, nel quale è stata
dichiarata vincitrice la dott.ssa Ida Pastore.

Art. 3 - E' disposta l'indizione di una nuova selezione pubblica per la copertura di 1 posto di ricercatore a tempo
determinato con finanziamento esterno, mediante stipula di contratto di lavoro subordinato della durata
di 3 anni, ai sensi dell'art. 24, comma 3, letto a), presso il Dipartimento di Scienze Biomediche e Cliniche
"L. Sacco" per il settore concorsuale 06/D2 - Endocrinologia, Nefrologia e Scienze della Alimentazione e
del Benessere, ssd MED/13 - Endocrinologia.

~~~:~REr Zini

t~ Uff"C 'P lD

c

c •\J\::, 1C10 oncorS1 ersona e ocente e Rlcercatore - Vla S. Antonio 12 - 20122 Milano


